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A zá ró ra ,
A  hatóság figyelmébe.

A kávéházak és vendéglők zárórá
jához akarunk néhány szóval hozzászólni.

Talán a múltkori még ' mindig elin
tézetlen katonai kardaffért is választ
hatnánk kiinduló pontnak, Talán a legu
tóbbi esküdtszéki tárgyalás okairól beszél
hetnénk, a hol mindenütt az alkohol mér
téktelen élvezete volt a társadalom el
len elkövetett bűnöknek: gyilkosságnak, 
halált okozó súlyos testi sértésnek oka. 
Szólhatnánk taláu avárosiközönségnyugal- 
mának indokolatlan zavarásáról. Mindez 
önként kínálkozik föl. Mellettünk áll á 
város közönségének túlnyomóan nagy 
része, jól tudjuk, hogy egyhangúlag he
lyesli, ha a hatóság a dorbézolásoknak 
legalább némileg határt szab. J

Különös dolog, hogy van nekünk 
egy hatóságilag megalkotott, ministerileg 
jóváhagyott szabályrendeletünk, a mely
nek értelmében a vendéglők és kávé
házak éjfél után 1 óráig maradhatnak 
nyitva. A további nyitvatartás hatósági 
engedélyhez van kötve. Ezt a szabályren
deletet azonban a rendőrség sohasem haj
totta végre. ,

Az előző kormányzat alatt volt egy 
nagyszerű elv, a melyet egyik közgyű
lési felszólalásom alkalmával a volt pol

gármester nekem is a fejemhez ma
gyarázott: v

A vendéglősöket és kávéháztulajdonoso
kat, társadalmunk ezen jelentős osztályát 
nem szabad kenyérkeresetüktől megfosztani. 
Továbbá: a városnak egyik jelentős jöve
delme a fogyasztási adókból folyik, ezt pe- 
dik iiem szabad megcsonkítani. , 

Valóban nagyszerű okoskodás! 
Azokra, akik az ilyen alkalmakkor 

tönkremennek, senki nem gondol; nélkü
löző családjaiknak könnyeit senki le nem 
törli; az általuk emberéletben és vagyon
ban okozott kárt senki ném értékeli, de 
hogy az italból befolyó fogyasztási adó
jövedelem ne csökkenjen— azt a hatóság 
első sorban vette figyelembe.

Kinek van nálunk ma akkora jöve
delme, hogy nap-nap után, vagy mondjuk 
csak hetenkint is megengedhetné magá
nak azt a passziót, hogy a reggeli órákig 
dáridózzók? Talán Gfünfeld Jakabnak! De 
Grünfeld Jakab okosabb, semhogy ilyes
mit cselekedjék. Kiehivatalnokok, iparo
sok stb. engedik meg maguknak ezt a 
passziót — s e mélíett állandóan döngeti 
ajtóinkat a panasz, hogy a kishivatalnokok 
srrsa kétségbeejtő, hogy az ipar a züllés 
szélére jutott.

Németország birodalmi kancellárja a 
minap beszélt a parlamentben arról, hogy 
mi tette Németországot naggyá. Nem a

Franciaországtól. kicsikart 5 mUlió hadi
sarc, nem is á virágzó ipar és kereskede
lem, nem a nagy kereset, hánehi a takaré
kosság. Nincs az a sok, ami el ne fogyhatná. 
S a német nemzet nagy gazdagságában 
úgy élt, úgy költekezett, mintha feleannyi 
jövedelme volna. Mi magyarok pedig úgy 
mulatunk, mintha négyszer annyi jövedel
münk volna. -

Hova vezet ez?
Zülléshez. . • :
A nemzeteket intéző paedagőgia jól 

tudja, hogy a felnőtt ember is bizonyos 
tekintetben csak gyermek,?akit törvények 
és szabályrendeletek szerint vezetni, ne
velni kell, mert különben vesztébe rohan.

A mi hatóságunk is alkalmazza ezt az 
elvet! Többet használ vele, mint sok 
mással. Lesznek talán, a kik zúgolódni 
fognak, a nagy általánosság' azonban kö
szönettel fog adózni! részben a megmen
tett vagyonért, másrészt aeonban azért is, 
hogy a hatsóág végre gondoskodik; azok
ról is, a kik egy-egy kávéház Vagy ven
déglő közelében kénytelenek lakni s kény
telenek éjjelröl-éjjelre, reggel 3—4 óráig 
hallgatni a nagybőgő otromba brummolá- 
sát, részeg alakok artikulálatlan bőmbőlé- 
seit, jóizlést, szemérmet, tisztességet sértő 
viselkedését. .

Kérjük tehát a zárórák szigorú betar
tását. Egy bizottság tag.

Az  i nkv iz í c i ó .
Mi a  valóság a sok hazugság között?

Irta: Petrányi Ferenc tanitóképzó-intésseti tanár.

—- A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
(Folytatás.)

Miért volt szükséges 
az inkvizíció,?

Hogy a forradalmi jellegű eretnekségek kö
vetkeztében a család, az egyház, az állam  alap
jai voltak aláásva, ezt nem nehéz átlátni. Ne 
csodáljuk hát, ha a pogány császárok kivételes 
szigorúságot alkalmaztak ellenük; de ne csodál
juk ázt sem, ha a katholikus egyház legerólye- 
sebben ellene szegült tanaiknak. Ha az egyház 
nem fejtette volna ki ezekkel a fanatizált hor
dákkal szemben minden erejét s hagyta volna a 
családot, államot társadalmat a biztos romlásba 
jutni, — akkor érhetné őt a jogos szemrehá
nyás. Mert annak megértéséhez ugyan nem kell 
különös történelmi érzék, hogy ha ezek győztek 
volna, általános felfordulás, mérhetetlen bajok, a 
barbárságba és pogányságba való visszaélés lett 
volna a kimaradhatatlan ; következmény. Nem

elszórtan, hanem rengeteg tömegekben lépték fe l ;  
követőik voltak minden rendben és rangban, 
még a fejedelmek közt is. A  városokat feldúlták, 
a templomokat kifosztották, a  nőket megbecste- 
lenitették, a szentostyákat meggyalázták, gyilkol
tak és gyújtogatták. Ezek ellénében a szigorú 
fellépés a középkori állam és egyház részéről 
nagyon is igazolt. Mit tett hát az egyház velük 
szemben? Azonnal tűzzel vassal eset nekik? 
N em !

Az inkvizíció életbeléptetése.

Az egyház minden tőle tehetőt megtett, 
hogy békés utón, a legszelídebb eszközökkel 
bírja rá őket veszedelmes tanaik feladására és 
őszinte megtérésre. Közéjük küldte a legkivá
lóbb férfiakat, pl. clervói Bernátot, hogy meg
győzzék őket az ige hatalmával és visszatérítsék 
az egyházba.

Azonban a szelídség megátalkodottakká 
tette őket. Uj kísérletet tettek. III. Ince pápa 
Castelnau Pétert küldte közéjük, s  ez, hogy mű
ködése annál eredményesebb legyen, sz. Do
monkos tanácsára szegényen és mezítláb ment 
közéjük. ' '

S az eredmény? 1208-ban meggyilkolták. 
Ha a békéltető követtel igy bántak, ne csodáljuk 
az általános felháborodást, melynek következmé-'

nye az lett, hogy keresztes háborút hirdettek 
ellenük. Ez a hadjárat nem egyik-másik hit
cikkely elvetése miatt indult meg az eretnekek 
ellén; az akkori keresztény állam és .a társa*, 
dalom létkérdéséről volt szó. A veszedelem nagy
ságát bizonyítják a hittérítők, követek, püspökök 
és pápák, a krónikások, s maguknak az eret
nekeknek fennmaradt iratai és azon 52 zsinat 
(köztük 3 egyetemes) melyeket épen ezenridŐben 
1119—-1229-ig tartottak. 4

A királyok és pápák seregei kemény csa
tákat vivtak ellenük s még igy is csak 20 évi 
harc után sikerült őket politikailag megtörni, de 
titokban megmaradtak tovább is állam- és egy
házellenes törekvéseikben. A személyes szabad
ság védelme, a közbiztonsági állapotok s a 
rendőrség intézménye akkortájt más volt mint 
m a; napirendben voltak az összeütközések az 
igazhitüek és eretnekek között. Egyrészt, hogy 
ilyen szomorú vérengzések ne ismétlődjenek, 
másrészt, hogy e kommunista és anarkista 
irányú forradalmi tévtan végkép megszűnjék, az 
1229-iki toulouse-i tartományi zsinat, Roraanus 
pápai követ, számos .francia püspök és érsek,, 
VII.' Rajmund gróf és a carcassonei tartományi 
főnök jelenlétében kimondotta az inkvizíciónak, 
mint rendszeres hitnyomozó törvényszéknek

VÁSZON, ASZTALNEMŰ ÉS ÁGYNEMÜEK ÁRUHÁZA, SZÉKESFEHÉRVÁR, ’
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UJ DO N S Á G  OK
■ - ■, V ' ■ •• * • . ,
—  S zen tíé jim ád ás le s z já rs a n g  utolsó 

n a p ja i r i á  főtem plom ban. S zentségkitétel 
nünden  :nap. reggel 5 ó ra to r, beletel este
4  6  órakor. Jöjjetek m indannyian , kik 

W radöztoíc és terhelve v a g y to k ., :
i  -  Jogtudományi doktor. Csímjh Ödön ügy- 
Védjeiölt jeles sikerrel tette le a doktori szigorla
tot a kolozsvári tudomány egyetem jogtudományi
karán. . .  ■ ..:'r . .  ' . .
i : __ AilBpfy szobor kiállítás sorsjegyei

! " d. e. 11 órakor
lesz a.katb.t körben.
,‘ j ~  Pártértekezlet. A városi párt vasárnap
1909. évi február 21-én délelőtt 10 órakor a vá
rosháza nagytermében értekezlet tart.

A párt ismertetni fogja tagjainak a legkö- 
zebbi közgyűlés tárgyait; de elérkezettnek látja 
az időt arra, hogy a párt életképességéről bi
zonyságot tegyen.

Várpsunk érdemes polgármesterének múlt 
évi jelentése oly gazdag tárházát tünteti föl fél
éves áldásos működésének, — és terveinek oly 
perspektíváját nyitja * még előttünk, mélyek bi
zonyságot tesznek, arról, hogy a polgármester 
a programjában foglaltakat a megvalósítás stá
diumába vezérli. ,

A városi párt a polgármester urat fáradt
ságot ném> ismerő ügybázgalmában támogatni 
köteles ős - kész örömmel-veszi ki részét váro
sunk jövőjének kiőpitépitési munkájában.

Ezen okból a karácsonyi beszámolóban 
felsorolt mégvalósltandó alkotások mielőbbi cél
szerű létesítése okából felkéretnek a párt tisztelt 
tagjai, sziveskecjijehek ezen értekezleten bejelen
teni, hogy melyik bizottságban óhajtanak részt 
venni, hogy ennek alabján az mielőbb megala
kulhasson és városunkra áldásos munkásságát 
megkezdhesse.

— Előadások. Népakadémia múlt vasárnapi 
előadását. Csittül Jenő tanárjelölt tartotta, aki él

vezetes módon .fejtegette az ősmagyar jeljembeü 
tulajdonságait. A hblnapi előadást lá s s  József 
dr. theol. tanár tártja. ' .

A  'Szabad 'Líceum a  - mozógófénykep elő
adások miatt szünetel a jövő vasárnap.

— A Fejérmegyei SzóchenyiSzövetseg ez 
utón értesíti a helybeli és vidéki köröket és cgye^ 
sületeket, hogy megkeresése utján a legnagyobb 
készséggel küld a márc. 15-iki ünnepélyre ün
nepi szónokot. . ■ :

— A vizkárusultaknak. A székesfehérvári
vizáradás által károsultak javára Dr. Saára Gyula 
polgármester ivén fojytaólag adakoztak 1909. 
február hó 19 ig : ,

Gróf Széchényi Viktor . . . 100— k.
A sz.-fehérvári vörös kereszt

egylel . . . .  . • • ■ • 50 k.
A sz.-fehérvári ciszterciták

rendháza . . . . . . . .  10— k.
Dieballa György . . . . . • 10— k.
özv. Say Istvánné . . . . .  10— k.
Berki József . ..................... 3 k.

Összesen . . . 130— k.
Az előzőleg már kimutatott

adakozások összege . . . 1192‘30 k.
Az eddigi adakozások ösz- 

szege . . . . . . . . .  1375‘30 k.
—  Gyá8Zrovat. Részvéttel értesülünk, hogy 

Volf Vincéné, Kelemen Béla főreáliskolai igazgató 
édesanyja f. hó 18 án 79 éves korában Buda
pesten elhunyt. Temetése ma d. u. 3 órakor volt 
a terézköruti gyászházból.

Leopold Zoltán f. évi február 12:én Nord- 
hausenben, életének 16-ik évében néhány napi 
szenvedés után tüdőgyuladás következtében el
hunyt. Földi maradványait február 14-én ideigle
nesen Nordhausenben temették el, később a szek
szárdi családi sírboltban adják át az örök pihe
nésnek. (

Savoy Laura francia nyelvmesternőt csütör
tökön este szélhüdés érte és pár óra múlva 
elhunyt. Temetése ma d. u. 3 órakor volt a  
Megyeház Utcából. Tanítványai, a  kik -a város 
legjobb családjaiból vá tó lr voltak, gondoskodtak 
a magános hölgy , földi'maradványainak részvét
teljes eltemetéséről. ’

— A vízvezeték) bizottság. Csütörtöki üté
sén, amint már említettük újabb stádiumba lépett 
a vízvezeték ügyé. Lapunk zárta után amig- to
vább ülésezett a bizottság, amely Erdősy Bódog

indítványára 'egyhangúlag elhatározta, hogy * 
vizhajtást, áltálában a  s vizelőállitására^ szükséges 
műveleteket * villanyerőre fogják,a vízmüvet s eset
leg olcsóbbá tenni az előállítást;?:A terheket tehát 
e szerint fogják; átalakítani. ■ A  bizottság érint
kezésbe ’fog lépni a helybeli .villanytelep 1 igazga
tóságával, hogy á villanyerő ̂ bevezetésének mód
ját megbeszéljék. - A dolog tisztázása után* pályá
zatot írnak ki a  villanyerő előállítására.

— Uj kántortanitó. Tudósitónk i r ja : Bár a
csákberényi kántortanitó választással kapcsolat
ban újabban egész rémhistóriákat regéltek a nép 
fölzendüléséről, örömmel konstatáljuk, hogy f. hó 
18-án megejtett választáslegnagyobb rend és 
csendben foly le. Hat pályázó közül egyhangúlag 
választották meg Dobróvics Dezső pázmándi 
osztálytanítót kántortanitónak, aki Állását pár nap 
múlva el fogja foglalni * -  • ,

— Meghívó. A szt. Istvánról címzett székes
fehérvári temetkezési társulat f. évi február hó 
22-én réggel 7 órakor a belvárosi plebánia-terq- 
plombán a szt.-miséjét,' ugyanaz riáp d. e. 10 
órakor a belvárosi kath. olvasókör helyiségében 
az évi közgyűlést és a három utolsó farsangi 
napon déli 12 órakor pedig a társulati szentség- 
imádást tartja, melyre a társulati tagokat tisztelet
tel meghívja az elnökség. ’

Uj színmüvek helyi szerzőktől. A leg
közelebbi jövőben két helyi szerző művében is 
fogunk gyönyörködni. Az egyik veterán embe
rünk, a derék Lear Király, Békefi István, Yá?08* 
igtató, régi színész. clmmél irt egy
sz tom űvet.am ely  rM átíM us^artálm ával, dik- 
cióival s különösen népszerű szerzőjével — hisz- 
sz ü k — nagy vonzerőt gyakorol közönségünkre.

A másikat Becsület,, címmel Tóth  Juliska

?atal leány irta, aHu tanítónőnek keszültT Atyja 
óth Nándor volt fürdőtulajdonos. A 'Becsület 
szerzőjét egyik helyi lap hasábjairól jól ismerjük 

már. Sokszor meglepően csinos versekét ir. Ám
bár más oldalról szinte megdöbbenve láttuk, hogy 
Tóth Juliska az Erdős René-féle érzéki szerelem 
stylusa s hangulatai mellett irja költeményeit és 
elbeszéléseit. Ettől eltekintve, a mi inkább, öata/- 
kori tapasztalatlanságának és a hozzá közel állók 
okos kritikája hiányának tudandó be, Tóth Ju
liskától még sokat lehet várni. A színészek na
gyon dicsérik a Becsület szinpadrá termettségét.

— Háziipar városunkban. Szociális értékű 
intézmény létesítésén fáradozik Reé István vá
rosunk rendőrfőkapitánya. A téli foglalkozás nél-

felállitását és 45. törvénycikkben körvonalazta 
jogkörét. Tehát. mint látnivaló —* az egy
ház és állam; karöltve járt el a közös veszede
lem ellen.

Az. inkvizíció perrendtartása.

. A püspök nevezzen ki minden plébánia 
területén egy papot és két-három jó hírnevű vi
lági embert, kiknek kötelessége eskü alatt fel
ügyelni,-ninesen-e a plébánia területén eretnek. 
Ennek kinyomozása végett a gyanús házakat, 
melléképületeket földalatti helyiségeket át volt 
szabad kutatniok, s a gyanúsok búvóhelyeit le- 
romboltáthatták. (Ez nekünk a XX. sz.-ban na
gyon keménynek tetszik; de gondoljunk arra, 
hogy e rendelkezés a háború befejezésénék évé
ben s nem formális békekötés után, hanem 
csaknem a harctéren, a jus belli, a hadi jog 
alapján bocsátatott ki!) Aki ezentúl eretneket 
birtokán rejteget, földi büntetés végett fölebbva- 
lóinak adandó át. Ha valakire nézve az eretnek
ség gyanúja alaposan bizonyult, a plébános ta
nuk jelenlétében megjelent házánál, átadta neki 
a törvénybe való idézést. A rá következő vasár-, 
napon a plébániai: misén újból felolvasták a 
megidézést. :

Ha az illető a kitűzött határidőn belül ön
ként jelentkőzett, egyházi büntetésben részesült 
(pl. bűnbáhő ruha viselése, böjt stb.) Ha önként 
nem jelentkezett, kiadatott az elfogatási parancs, 
mélyet állami hivatalnokok hajtották végre. A 
tárgyalás esküvel vett kezdetét. . A •• vádlottnak 
meg kellett esküdnie, hogy önmagára és má
sokra nézve is, csak a tiszta igazságot fogja 
mondani; ̂  A- terhelő tanúknak is meg kellett 
esküdniük.

Az állam (mint alább részletesen jelezni 
fogjuk) az eretnekséget ebben az időben olyan,

vagy még nagyobb bűnténynek minősítette, mint 
a hazaárulást vagy felségsértést, Ezekben a 
legnagyobb bünpörökben (erimina excepta) az 
állam a rendestől sokJ tekintetben eltérő ügyke
zelést alkalmazott. Ezeket a kivételes rendsza
bályokat a világi jogból átvette az inkvizíció is. 
Tehát nem a zsinatok és nem a pápák találták 
ki ezeket I így pl. valamint a világi jog szerint 
a hazaárulás és felségsértés ügyében bárki fel
jelenthette a bűnöst és bárki, — még a ki ren
des bünpöröknél és a polgári törvénykezésnél a 
tanuk sorából ki volt zárva, — tanúskodhatott, 
úgy az inkvizíciónál is tanúskodhatott az eret
nekség bűnügyében akárki. Hogy a bizottság 
esküre bocsátottá-e s a bírák mennyiben adtak 
vallomására, egészen más kérdés. Biztos értesü
lésünk van épen egy eretnekség ellen tartott tar
tományi zsinatból (beziérsi zs. 1246. 45. canon) 
arra nézve, hogy a hamis tanukat egymásután 
több vasárnapon át égő gyertyák és harangzú
gás mellett kiközösítették, és tanuságtételre nem 
bocsátották, Egyébként a hamis tanuk büntetésé 
posztóból készült nagy . vörös nyelv volt, melyet 
ruháikon kellett hordaniok. (Bűnügyben ma is 
elfogad a törvény tanúnak bárkit; csak esküre nem, 
bocsát bizonyos büntetett előéletű egyéneket!) 
A világi jog akkor mindenütt használta a nejünk 
manapság oly borzasztónak tetsző testi-fenyíté
ket a vallomás kiegészítésére. Ezt az akkori vi - 
szönyok között mindenki természetesnek találta. 
Ez volt minden bünpörnél a legközönségesebb 
vallatási eszköz. Ezt a felfogást természetesen 
nem szüntethette meg az inkvizíció sem. Azon
ban kétségtelen . bizonyítékaink vannak arra 
nézve, högy a testi fenyíték mint vallató eszköz 
az tnkviziónál sokkal kevesebbszer és sokkal sze- 
lidebb alakban szerepelt, mint az időtájt bár
mely más világi törvényszéknél s az eretnekek

kel szemben csak kivételes esetekben alkalmaz
hatták, amiért esétrőí-esetre a püspökhöz kellett 
folyamodni. ‘

Különben az ilyen testi fényiték alatt tett 
val.omást egymagában nem tekintették elégsé
gesnek az ítélet meghozásához. ítélethozatalnál 
más szakértő férfiaknak is jelén kellett lénniök. 
Egészen világos bizonyítékok vagy önkéntes val
lomás nélkül soha senkit el nem ítéltek és V. 
Kelemen meghagyására végérvényes Ítéletet Csák
okkor leheteti hozni, ha a püspöknek és a z  ink- 
vizitoroknak a véleménye egybehangzó volt. A z < 
ítélet meghirdetése mindig valamely templomban 
egy ünnepnapon nagy néptömeg jelenlétében tör- ’ 
tént. A büntetések közül háromfélét a inkvizito- 
rok maguk is végrehajthattak. Legenyhébb bünte
tés (poenáe comminatoriae) a kiközösítéssel való ’ 
megfenyegetés volt, kisebb büntetések (p. mino- 
res) voltak: kötelező jócselekédetek, böjt, . ala
mizsna, búcsújára?. A pénzbüntetést a narbonne-i 
zsinat 1244. és IV. Ince pápa (1243—54.) 
szigorúan megtiltották. Erősebb büntetések yol- 
tak már a  kiközösítés és megszégyenítések' (p. 
infamantes) pl. megkülönböztető ruha viselése 
feltűnő sárga kereszttel; (A,. beziersi zsinat 6-ik ; 
törvénycikke kiközösítés terhe! alatt tiltja e jele
két viselők kigúnyolását!) .....  ..

^  ..ma^?cs, visszaeső, lázadást szító eret- 
néket büntetés végett átadták á "világi Hatóság- •

^  v *tág* törvények yagyonelkobozással, 
börtönnel, sőt súlyos esetekben máglyával bün
tették az ilyeneket. Ezek azonban már rendesen 
olyanok voltak, a kiket manapság is : kivégezné
nek. Az elitélinek mindenkor jógában'állott fe l
lebbezni ; a pápák , csaknem, minden esetben eny
hítették az ítéletét! •

4
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kül élő munkások számára a  háziipar bevezetésé-- 
rőt göndoskodik; Tervezetet készíttet érré; nézve, 
amelynek kivitelét az ipartestülétre, mint , a je g -  
illetékesebb faktorra bízta. A háziipar állama ko
sár fonásból, kalapkötésből, seprűkötésből, gyé
kény áruk és játék áruk előállításából. Különö
sen alkalmas volna a háziipar az építő; cserepes 
munkások számára, a k ik .a 4  téli hónap alatt, 
amíg szünetel ipari munkájok, ̂ mást sem tesznek, 
mint a ^ je g y ie te k e t Jb u H é k ^ -^ s  "végnélkül 
kutyatefemteítéziks -ezt"" a  fozögá' társadalmat. 
A főkapitány által kezdeményezett mozgalom 
igazán méltánylandó szociális értéket képvisel. 
Arra akarja rászoktatni á munkást, hogy nem á 
handabanda, a szociáldemokrata hazudozások, 
hanem — a jövedelmező munka által éri el jobb 
megélhetését. A főkapitány égyuttal azt is meg
ígérte, hogy a házi : ipari üzem nyélbeütésére 
megszerzi a  kormány támogatását, amely más 
városokban is sokat költ házi ipari célokra. A  
mint az ipártéstület útján értesülünk a munkások 
egyre jelentkeznek a  háziipari üzemre, úgy hogy 
a jövő télen már virágzó háziiparunk lesz. A 
dicsérendő mozgalomra mi is fehivjuk iparosaink 
figyelmét.

— Ösztöndíj, A v. tanács kezelésében levő 
Barkóczi Kosty Mária-féle ösztöndij Mészáros 
Otmár gimn. VI. oszt. tanulójának papi pályára 
való távozása folytán megüresedett. — A ciszt. 
rend tanári kara az alapitó levélben reá ruházott 
jogánál fogva az ösztöndíjat Polczer Kálmán 
gimn. 11. oszt. tanulónak adományozta.

— Nyomdász-bál. Midőn a nagyközönség 
reggelenkint a szokásos újságot kezébe veszi, az 
újságírókon kívül bizonyára nein jutnak eszébe 
azok a sápadt emberek, akik a nyomdák bacillu- 
sokkal telitett, ólomporos levegőjében élik le nap
jaikat, az újságok s egyébb szellemi táplálékok 
előállításával foglalkozván. A sajtó e derék mun
kásai minden esztendőbén egy napot szentelnek 
csak, hogy azt vigságban töltsék, ahol elfelejtik 
bújukat bánatukat s egy-egy felejthetetlen napot 
a  nagyközönséggel együtt töltsenek el. AZ idei 
mulatság vasárnap e hó 21 én a Latzkovits- 
vendéglőben fog mégtartatni, amely az idei far
sang egyik legszebb, legsikerültebb mulatságának 
ígérkezik. Ajánljuk a nagyközönség figyelmébe a 
sajtó e dérék. munkásainak mulatságát.

— Teaestély. A székesfehérvári Iparoskor 
f. hó 23-án, kedden este 8 órakor, kör összes 
helyiségeiben (Kossuth-utca 9) humoros előadás
sal és tánccal egybekötött teaestélyt rendez. 
Akik részt óhajtanak venni ezen estélyen Hein 
Márton Kossuth-utcai üzletében jegyezhetnek elő. 
Beléptidij .teával együtt 70 fillér.

könnyen elmúlik a SCOTT-féle Emulsio hasz
nálata folytán. Orvosok, bábák és szülők bizo
nyítják ezt ezer és ezer levélben.

A  SCOTT-féle Emulsio
segit azért, mert elsőrangú alkat
részei és az eredeti SCOTT-féle 
eljárás kiváló szerré teszik, sőt 
tápereje is elsőrangú. Már az első 
adagtól csodálatosan javul az álta
lános egészség.

Ai Emulsio tá- B&rláa&n&l a 
BCÖTT-féle 

módszer védje
gyét—a halászt 
— kérjük figye

lembe Tenni.

Kapható minden gyógyszertárban.

— Az iparosmesterek figyelmébe. A rendőr 
kapitánysághoz több feljelentés érkezett, hogy az; 
iparosok tánóncaikat nem járatják ' rendesen isko
lába. A rendőrség kihágásnak vevéri a; mesterek 
eljárását, fejenkint 40—50 korona pénzbírságra 
Ítélte őket. Hasonló módon járt el azokkal szem
ben is, akik alkalmazottaikat a munkásbiztosifó 
pénztárnál, bejelenteni,: elmulasztották.

** FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

— Az érdi önkéntes tűzoltó egylet felsze
relésének kiegészitésere folyó hó 13-án Érdenjól 
sikerült zártkörű táncmulatságot rendezett. Te
kintve a nemes célt Érd közönsége sőt a vidék 
is szép számban gyűlt össze és Arnstéin Jakab 
helyiségét teljesen megtöltötte. A mulatság úgy 
erkölcsi mint anyagi- szempontból teljesen siké- 
rült, felülfizetni szívesek voltak: Bognár József 5 
kor. Bruszt Oszkár 4 kor..,- Nagy István, Lautur- 
ner Ignáczné, Györitz Gergely, König Jakab, Vár- 
konyi Atilla, Krausz József, Czirnfus Viktor, Fodor 
István tanító, Katona Istvánná, Brunner Sebes
tyén, Boross Dezső, Falusi Lajos, Ilkics Márton, 
Hangyási József, Hirsenberger Yaleniin, Falas 
Hang György, Kovács János, Szabó Antal 2—2 
kor. ügy  a látogatóknak mint a felülfizetőknek 
köszönetét mond az érdi önkéntes tűzoltó egye
sület. ■

— Szabadbattyánban a Kath. Legényegylet 
és Dalárda a nagy vendéglő helyiségében jól sike
rült táncmulatságot rendezett a mült vasárnap. 
A táncmulatságot élvezetes szellemi rész előzte 
meg. Jelen volt az egész intelligencia is, A jó 
sikerű ünnepség érdeme Gáli János jegyzőt, Nagy 
László sjegyzőt és Vajda Béla főtanitót illeti.

— A tavasz elöfutárjal megjelentek: a mag
kereskedők széjjel küldik árjegyzékeiket. Határoz
nunk kell, kitől vegyünk, hol kapunk jó árut ? 
Bizalom kérdése ez mindenek fölött, mert a mag 
külsejéről minőségét megítélni nem lehet, már 
pedig ha ocsut vetsz, gazt aratsz, — tartja a 
közmondás. A Mauthner Ödön budapesti udvari 
magkereskedő cég, mely 35 éves eredménydus 
fenállása óta minden tekintetben megbízhatónak 
bizonyult, megadja a választ a fenti kérdésre: á 
cég áruja kitűnő, helyes művelés mellett biztos, 
siker, mely mindenkinek örömet szerez. Árjegy
zéke, melyet kívánatra ingyen és bórmentve küld, 
kézikönyve a gazdának, kertésznek és a természet 
minden barátjának. 1

ALKALIKUS HATRON-LITHIOHOS GYÓGYVÍZ
Orvosilag ajánlva: húgysavas diathesis, köszvény, cukor
betegség, gyomor, vese és húgyhólyag-bántalmaknál stb.

Mint üdítő és borviz páratlan.

- Bővebb felvilágosítással szolgálja

Központi iroda: Budapest, V., Lipt-körut 29. 

F ő r a  k t  á r.:
S IM O N  G Y Ö R G Y  és K O S Á T S  P Á D

uraknál Székesfehérvár.

KAPHATÓ: gygytárak, drogériák és fűszer
üzletekben.

— Nincs rendben a szénája. Papp Albert 
mányi ref. tiszteletes kocsisa Moldvai István élet
revaló szokást honosított meg. Minden reggel 
egy darab sonka fejében átdobott néhány villa 
takarmányt a szomszédba. Ezt a reá nézve elő
nyös szokást: azonban észrevette a gazda s a. 
dolog odalyukadt ki, hogy a bíróságnál is számöf 
kell róla adnia.

-— Á züllés utján. Egyetemi hallgató volt 
valaha ifj. Blasek József alcsuti lakos, akit édes 
anya, özv. Blasek; Józsefné azért küldött a fel-, 
sőbb iskolába, hogy diplomát. szerezen, támasz-, 
téka legyen elaggott életének. A/fiu Budapest 
romlott levegőjében teljesén letért árref a becsü
letes útról, amelyet a szülői: nevelés készített elő 
s á bűnök útjára tévedt. Most a csendőrség fog
lalkozik veie. Az elzüllött egyetemi hallgató t  i. 
lopás . céljából kibontotta özv ;' édes anyjának 
padlását, de, a házbeliek zajára, eltávozott. Más

nap. Beck Ferenc és Türk Szilárd házában tőr- "
tént hasonló eset, úgy hogy a csendőségnek is <
közbe kellett lépnie. A tolvajt Blasek Józsefben . . \
puhatolták ki, aki valahogy neszét v e v é n 'a  :T
csendpri nyomozásnak s hirtelen elutazott. Való
színűleg Budapestnek vette útját, a csendőrség - 
ez irányban nyomoz tovább: 5 -■/ *". • . _  ,

■ ~  \  Székesfehérvári Takarékpénztár foíyó
hó zO-án d. u. -3 órakortártotta 63-ik rendes évi 
közgyűlését gróf Czirákyí^Antál elnökleté * alatt.
Az elnök konstatálja a  közgyűlés határozatképes
ségét és az ülést megnyitja. Keresztes/Zsigmoftd 
felszólal az igazgatóság jelentéséhez és felvilá
gosítást kér az értékpapirleltár és ; tervezett .tőke
felemelés tárgyában. Diebaliá György alelnök feí- 
világositó válasza;'továbbáBánátéin Sámuel fej- 
szólalása után a közgyűlés az igazgatósági je
lentést helyeslőleg tudomásul veszi és megbízza 
a takarékpénztár igazgatóságát, /hogy az alap
tőkefelemelés módozatait állapítsa" meg és azo
kat egy egybehívandó rendkívü liközgyű
lésen terjessze a részvényesek ’ elé/ Á szokást 6 
felmentvények megadása után megejtették a vá
lasztások, melyeknek eredménye: választmányi 
tagok lettek, Schmelzer Jákó és Tóth István.
Felügyelő bizottsági tagok': Fittlér Béla, Piski 
László, Reé István, dr. Révy Ferenc és dr. 
Schlamadinger Jenő. — Dr. Lőwy Károly rész
vényes teljes bizalmat és köszönetét mond az 
intézet elnökének, az Igazgatóságnak, 1 vézérigez-- 
gatónak, a felügyelő bizottságnak és tisztikarnak. .
-7  Részvényenkint 130 korona osztalék folyó 
hó 22-től kezdve az intézet pénztáránál kifizet
tetik.

— Ruhatolvaj. Buchman Fridrích helybeli 
honvédtiszttől ismereüen tettes ellopott égy 30 
korona értékű télikabátott és egy pér tiszti cipőt.

— Országos tolvaj. Jó fogást csinált tegnap 
a rendőrség. Letartóztatott egy Vad házasságban 
élő tolvajpárt, amelyről újabb bizonyító adatokból 
arra lehet következtetni, hogy nagy stilü'tolvajo
kat tartóztatott le és sikerült megakadályozni^ 
további manipulációjukban. Városunkban Vajda 
Géza kirt. főmérnöknél próbáltak szerencsét, ahol 
egy értékes karperec eltűnése m|at fogták gya- 
nuba őket. A nő Krakovszky Mari különben a 
főmérnököknél állott szolgálatban; a férfi Német 
István foglalkozásnélküli lakatossegéd. A tolvajlés 
ganujában álló pár mindent tagadott, mire a 
nyomozást vezető Simon Sándor t. főkapitány 
bővebben érdeklődött múltjuk és kilétük: iránt. 
Távirati megkeresésre nyilvánvalóvá vélt, hogy a 
tolvajpár Pápán és’ Veszprémben is követett el 
hasonló kivitelű lopásokat A vett rendőri hírekre 
aztán Simon Sándor letartóztatta a. tolvajpárt -

— 30 zsák krumpli, özv. Spitzer Simonné 
ercsii lakos összes krumpli készletéről.’:van szó.
A múlt napok egyikén a tulajdonosnő felnyitván 
a  krumpli vermet, arra a f e l f e d e j r e  jutott, hogy 
a 30 zsák krumpli eltűnt egy szálig/ A tolvajok 
előkeritése a csendőrökre hárult, akik HajduscsS;
Iád felnőtt tagjaiban, aztán Ladányi Juli é sT ö r-,^  
zsök Etel ercsii lakosokban találták; fel a tolvajo
kat. Bismerték a tettet, azzal védekezvén,hogy
a téli nyomorúságtól kényszerítve apránként hor- 
ták el a krumplit, egy-egy ebédre, vacsorára. Mii .. 
lyen megható ez a lopási .

Egy különálló ujjan épült, teljesen 
modern 5 szoba, cselédszoba, fürdőszoba; 
éléskamra, konyha, külön mosokonyháboí 
álló villany- és vízvezetékkel ellátott lakás, 
augusztus í-re kiadó. Honvéd-u. 1. Bőveb
bet e lap kiadóhivatalában. • 1

— Jó testvérek. Válban Németh József és'
István testvérek összevesztek.-Az öregebb Jóiief, 
annyira dühbe gurult, hogy baltával leváigta öccse, 
bal kezének ujjait. ' : . • ; /

— Az ellenségek. Tóth György és Molnár
István véli lakosok régi haragjuk elintézésére 
összekaptak. Molnár a viaskodás közben kiszúrta 
ellenfelének bal szemét. . . i - ^  *- 1 .
Z — Durva- gyermek. Szabó Pál falub’attyártl; 
kazánkovács á legrutabb bűnök egyikébe/esett:; 
kezét emelte özvegy édesanyjára : és! lészurással1. 
fenyegette. A szegény asszony a csendőrökhöz 
folyamodott • segítségért; > akiknek - sz in tén . volt *. 
alkalmuk tapasztalni á  hányaveti kazftnkovács; 
gorombaságait. -Megvasalva hozták, a fehérvári' 
börtönbe.’ ! -  ;  v ;ifv
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S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T E K .

Székesfehérvári Hírlap. Tisztelt laptársunk 
legutóbb a „Boszorkány„ kritikájában ezeket írja: 
„Valószínű, a dráma tartalma tisztelt laptársunk, 
a Fejérmegyei Naplónál élénk vizszatetszést fog 
kelteni, dé hát ez mit sem von le a remekmű 
becsértékéből." ■

Mindenesetre visszatetszik. Megírtuk leg
utóbb, hogy Sardou akkor irta a Boszorkányt, 
mikor a kath. papság ellen hangulatot kellett 
kelteni. Erre volt alkalmas a Boszorkáuy, mely 
oly korból vette anyagát, a melynek keretében 
a kath. papságot hazugságokkal és ferdítésekkel 
igyekeztek befeketíteni. Ezt eléggé megmagyarázza 
mar az a körülmény is, hogy a spanyol inkvizí
cióról Szárnyrakelt rémhistóriáknak a szerzője: 
Llofent olyan ember volt, akit egyháza elleni 
viselkedése miatt állásától megfosztottak és spa
nyol hazája ellen való bűnei miatt hazaárulónak 
bélyegeztek. Tehát ex pap és hazaáruló, aki gyű
lölte egyházát és gyűlölte hazáját.

Viszont azt kérdezhetnők, hogy a Székes
fehérvári Hírlapnak talán tetszik a „Boszorkány" 
tendenciája ? Biztosíthatjuk laptársunkat, hogy ha 
valaki a színpad számára ima egy darabot; a 
melyben az a jelenet van; leírva, mikor Kálvin 
János máglyán megégetted Sérvét Mihályt, vagy 
Luther Márton irtó háborút hirdettet a parasztok 
ellen, vagy a lengyel zsidók sötét középkori val
lási elfogultságát jellemezné — a kálvinisták, luthe
ránusok, zsidók egyaránt felzúdulnának, hogy a 
fehérvári Városi Szinház nem arra való, hogy 
itt a múlt bűneiért a jelen kor érdemes társadalmi

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1909. február 20.

Egy gyermek öngyilkossága. A laza er- 
áiiapotok, .emelyekben a nevelés nagy, fel
tét kívánna, egymás, után Hozzák szomorú 
.leseiket Válról értesülünk, hogy ott, egy 

15 éves flu Kovács János odávaló gazdaember 
'fia felakasztotta magát.1 Áz apa valamiért meg- 
,w<Táit<. rakoncátlan fiát, aki annyira szivére 

fenyítéket, hogy önkezűleg vetett

• í? szobából és m elléhhelyi-  
álló emeleti u tca i laká s  

leqye-tér 18 sz. a. / .  évi m á ju s  hó 
b re  kiadó.

•— A vigyázatlanság nagy szerencsétlenséget 
Hekkel József 15 éves fiúra. Flaubert-puskával 
lövöldözött s eközben meglőtte lábát.

S Z Í J M J A Z .
, " Csütörtök, febr. 18.

' Cabaret. Végre eltalálta az igazgató a 
‘publikum ízlését. Telt ház, kacagó közönség. A 
színészek' természetesen elemükben voltak mót- 
táikkal és ügyes énekszámaikkal. Az előadás, 
amelyet az öngyilkosok klubja című szinhistória 
előzött meg — majdnem éjfélik tartott. Vasárnap 
megismétlik., Akkor azonban a csütörtöki rém
darabot — a polgármester kívánságára — elhagy
ják és helyetle „Az almafa" cimü vígjátékot fog
ják adni.

Péntek, febr. 19.
A boszorkány. Kis közönség zónában.

Déri Béla jutalomjátéka. A színtársulat lég 
szimpatikusabb, legszorgalmasabb tagja, Déri Béla 
kedden, 23-án tarja jutaldmjátékát Schiller: Ár
mány és szerelem című színművel, közönségünk jól 
ismeri Dérit, felesleges őt külön ajánlanunk. De 
szives készséggel figyelmeztetjük, hogy derék szí
n i i g  jutalomjátékát legalább telt házzal, ha
Jéjiiet',egyébbel is jutamazza.

7 Heti műsor
Vasárnap: Délután Orpheusz a pokolban ; 

este Cabaret és Az almafa.
H étfő: Notredámi toronyőr.
Kedd : Ármány és szerelem. Déri Béla ju

talomjátéka.
Szerda: (Becsület. E. Tóth Juliska drámája.)
Csütörtök : Becsület.
Péntek: Erdészleány. (Zóna.)
Szombat: Baba.(Ardó Ilonka jutalomjátéka.)

tényezőjét feketítsék be. Csupán nálunk kato liku
soknál szokás az, hogy ilyenkor Szokás megpisz
kálni a papszerkesztőt: hogy „hát azért ez mit 
-sem von le a  remekmű becsértékéből;" Egyéb
iránt most már fokozott melegséggel ajánljuk, 
hogy csak méltóztassék buzgón olvasgatni a la
punk tárcarovatában megkezdett^ sorozatot az 
inkvizíció ferdítéseiről és hazugságairól. A Szé
kesfehérvári Hírlapnak sem fog ártani, ha az ilyen 
ferde irányzatokat helyes világításban fogja szem
lélni.

Ez az egyik. A másik az, hogy tisztelt 
laptársunk régi szokásához híven, ismét nagyot 
akar ütni a néppárton s ismét igyekszik őt úgy 
feltüntetni, mintha a néppárt tagjainak hazafisá- 
gát akarná kétségbevonni. A Székesfehérvári 
Hírlap szerkesztője igen jól tudja, hogy a Fejér
megyei Napló jelenlegi szerkesztője lelkesedik a 
48-as eszmékért, hogy Magyarország leghelyesebb 
politikai stációjának a perszonális uniót tartja s 
hogy nem egy cikket irt azért, hogy a néppárt 
hagyja nyitott kérdésnek a közjogi kérdést. De 
azt is tudhatja, hogy teljes mértékban helyeseljük 
a néppárt keresztény programmját. Epén ezért, 
mikor valaki egy ilyen párt tagjait hazafiatlanság 
vádjával akarja befeketíteni, tisztelettel megkér
dezzük : tudja-e ezt bizonyítani ? illetőleg tart e 
igényt arra, hogy ezeket a szavait komolyan ve
gyék ? Bárki hazaíiságának kétségbevonása a 
legméltatlanabb, és legigazságtalanabb támadás 
annak a legszentebb és legdrágább érzelmei 
ellen. Kérdezzük tehát laptársunkat, be tudja e 
bizonyítani az ellenkezőt s mondhatja-e joggal, 
hogy az országyülési néppárt akármelyik tagjá-

nak hazafiasága alatta áll a  függetlenségi párt 
bármelyik; vagy akár Kossuth Ferenc hazafi, 
ságának? ~

Alulirt légszeszgyár igazgatósága a 
legjobb minőségű sziléziai darab kő
szénből előállított

C o a k s z á n a k
métermázsája 4'40 koronáért a lég
szeszgyárban ajánlja azon kedvezmény 
mellett, hogy aki 3 métermázsát, vagy 
enné! nagyobb mennyiséget vesz egy
szerre, annak a légszeszgyár a  saját 
fuvarán acoakszo t helyben a  házhoz 
(a ház kapujáig) szállítja fuvardíj nél
kül. Az ugyanazon kőszénből előállított

K  á t r á n y á n a k
métermázsáját pedig 6 koronáért ajánlja 
szintén a légszeszgyárban, előleges 
készpénzfizetés ellenében. Vagon rako
mányként külön megjegyzés szerint.
Kátrányunk nagyon alkalmas szőlőkarók festé

sére és mindennemű fa  konzerválására

Székesfehérvári légszeszvilágitási tár
sulat igazgatója

- * 7 V

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-féle varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
8 nem is a  SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a ' 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a  valódi, eredeti SINGER-gépek.

S I N G E R  C o .
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

Első liptói kárpáti t l i h t I T Ó f f y á r

P l ¥ i l  F Ű 1 . Ö P
—  L . I E ’T Ö S S B l T T l v í X K r . Ö S  (alapittatott 1873.) —

Ajánlja kitűnőnek elismert készítményeit:

legfinomabb liptói csemege juhturót kilónként 
finom I. liptói juhturót „

» « „
legfinomabb valódi svájezi emmentháli „

„ magyar „ „
» kárpáti téglány sajt „

K. 1.60 
« 1-20 
,, 1.
. 3. -  
„ 2.20 
.  2 . -

5 klgos rendelések (ha vegyesen is) bérmentve szállít
tatnak bármely postai állomáshoz. A  rendelésekben 

kérem mejegyezni, hogy „hirdetés SZérÍnt.“

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdáqan Székesfehérvárott,

00000104


